Forsitan & scrobibus que sunt fastigia, queras:

Ausim vel tenui vitem committere sulco.

Altius, ac penitus terra desigitur arbos:

Æsculta in primis: que quantum vertice ad auras

Ethereas, tantum radice in tartara rendit.

Ergo non hyemes illam, non flabria, neque imbre

Conuellunt: immota manet: maloisque per annos

Multa virum volvens durando secula vincit:

Tum fortes late ramos, & brachia tendens

Huc illuc, media ipsa ingentem sustinet umbram.

D
Forsitan & scrobibus que sunt fastigia queras. Ut etiam supra diximus, scrobes sunt masculini ge-
neris, nam Cicero in Oeconomicis sic dicit: & Plautus ait Sexagenos scrobes. Minor autem est
Lucani, & Gracchi authoritas. Nam Lucanus ait, Exigua posuit scrobe. Gracchus, Abunde fessa E
scrobis est, quod exemplum in Terentiano est. Que sunt fastigia queras. Fastigium & summæ &
imæ partis possumus dicere: sicut altum & mare & celum dicimus. Hinc est, Celumque pro-
fundum. Cum & puteus sit profundus. Ausim. Ausus sum, andebo. Sulco. Id est fossæ. Æsculus in
prima. Arbor est glandifera, que licet ab eis dicta sit, ramen per eam scribitur, sicut & celatum, li-
cet à celo, celas habeat derivationem. Non flabria. Hoc nomen tantum pluralem recipit num-
erum, ab eo vero quod est flamina, flamen possumus dicere: licet sit vitandum propter aliam si-
gnificationem. Nam dicitur flamen Dialis, flamen Martialis.

E
Nœve tibi ad solem vergant vincia cadentem:

Nœve inter vites corium sere: nœve flagella.

Summa pete: aut summas defringe ex arbore plantas:

(Tantus amor terre) neu ferro lade retuso

Semina: neve olea sylvestres insere trunco.

Nam sepe incantis pastoribus excidit ignis:

Qui furtum pingui primum sub coriice tectus,

Ribora comprehendit: frondesque elapsus in altas

Ingentem calo sonitum dedit: unde secutus

Per ramos victor, pérque alta cacumina regnat:

Et totum inuoluit flammis uenust: & ruit atram.

Ad ea-

GEORG. II.

113

A

*Ad cœlum picea crassus caligine nubem.
Presertim si tempestas à vertice syluis
Incubuit globo: tique ferens incendia ventus,
Hoc ubi: non à stirpe valent; casaque renerti
Possunt, atque ima similes renirescere terra:
Infelix superat folis oleaster amaris.*

Neve inter vites corylam sere. Radicēs enim eius nocent vītibus. Neve flagella Summa pēte. Flagella dicuntur summæ arborum partes; ab eo quod ventorum trebros sustinent flatus. Tantus amor terre. Sic diligenter à rusticis ager est colendus. Ferro lēde retuso. Retuso, obtuso, quo vites qualiantur potius quam putantur. Neve oleo sylvi sires in sere trancos. Non quod non profit, sed ut etiam ipse dicit, propter casum incendijs. Incautis pastoribus. Negligentibus, circa alia occupatis. Et ruit atram. Egerit, emittit, & ruere facit. Nam modo ruit agentis est. A vertice. Ab Aquilone, vt. Hic vertex nobis semper sublimis. Ferens. Flans. vt. Fieret vento mora nequa ferenti. Hoc ubi. Subaudi contigerit. Superat. Superest. vt. Quid puer Afcanus superatne?

C

*Nec tibi tam prudens quisquam persuadet author
Tellurem Boream rigidam spirante monere.
Rura gelatum claudit hyems; nec femine iacto
Concretam patitur radicem affigere terre.
Optima vinetis satis est: cum vere rubenti
Candida venit avis longis innisa columbris,
Prima vel autumni sub frigore: cum rapidus sol
Nondum hyemem contingit equi: iam praterit astas.*

D

Nec tibi tam prudens quisquam. Dicit quo tempore vites ponenda sint: & probat tolerabiliter autumno, melius verno, nam dicturus, Ver adeo frondi nemorum, ver utile sylvis: Concretam radicem. Ante enim quasi gutta quedam est ex terra & humore procreata, quæ postea tenditur in radicem. Vere rubeni. Floribus splendido. Candida venit avis. Iuuenalis, Serpente ciconia pullos

D Nutrit.

*Ver adeo frondi nemorum, ver utile sylvis:
Vere tument terra, & genitalia semina poscunt.
Tum pater omnipotens fœundis imbris, æther
Coniugis in gremium latæ descendit, & omnes
Magnus alit magno commissus corpore fœtus.
Avia tum resonant avibus virgulta canoris:
Et Venerem certis repetunt armenta diebus.
Parturit almus ager. Zephyrōque repentinibus auris
Laxant arua sinu: superat tener omnibus humor:
Inque nouos soles audentes se gramina tuto
Credere nec metuit surgentes pampinus Astros.
Aut actum calo magnis Aquilonibus imbre
Sed tradit gemmas, & frondes explicat omnis.*

Vere tument terra. Asper simpliciter accipit, vt terræ nominatiūs sit pluralis. Donatus vero terra genitiuum vult esse singularem: vt sit sensus mutata distinctione. Vere tument sylva & scilicet à superioribus; terra & genitalia semina poscunt. Id est tument sylva & genitalia semina terrarum requirunt. Sed melius Asperum sequimur: vt Genitalia semina, quæ nos facimus intellectu ligamus, non quæ ex terra sylva suscipiunt. Genitalia autem dicimus semina, quibus aliquid procreatur & gignitur. Tument. Suspenduntur. Pater omnipotens fœundis. Interdum pro æte Iuno, & pro æthere Iuppiter accipit. Aliquoties & pro aere & pro æthere Iupiter. Iuno vero pro terra & aqua: sicut hoc loco intellimus. Nam æther non habet pluvias, unde ætherem pro Ioue accipimus: cui tribuuntur aer & æther: quæ duo mixta terra & humori vniuersa procreant. Dicit autem verno tempore esse pluvias, quibus cuncta nascuntur, unde fœundis im-

bribus dixit: quibus terra fœcundatur. *Magnus commixtus corpore fatus.* Pro corpori. ut, Hæret pede pes. Item alibi. Et magno se corpore miscet. Licet possimus accipere. Commixtus terra magno suo corpore, id est ætherio. *Certis diebus.* Statutis, legitimis, à natura arcana quadam ratione dispositis, ut traxat Lucretius, qui dicit tationem hanc ex ætherio calore descendere. *Almus ager:* Ab eo quod nos alat, Zephyri. Fauonij alibi. Et Zephyro putris se gleba resolut. Horatius. *Soluitur acris hyems grata vice veris.* & Fauoni. Novos soles. Dies vernales. Nec metuit surgentes pampinus austros. Variè. Nam suprà ait, Audent se gramina tuto Credere. *Tradit,* Propellit, effundit in folia.

Non alios prima crescentis origine mundi
Illuxisse dies, aliumve habuisse tenorem
Crediderim: ver illud erat: ver magnus agebat
Orbis: & hybernis parcebant flatibus Euri:
Cum primum lucem pecudes hanse, virumque
Ferrea progenies duris caput extulit aruis:
Immissaque fera sylvis & sydera celo.
Nec res hunc tenera possent perferre laborem
Si non tanta quies iret frigusque caloremque
Inter: & exciperet celi indulgentia terras.

Non alios prima. Hoc secundum licentiam poetica dixit, nam falsum est. Constat enim post factum mundum ex qualitate cursus solis tempora esse diuisa. *Tenorem.* *Datum,* hic continuationem. *Ver illud erat.* Absoluta elocutio; quicquid illud fuit, ver fuit. *Hybernus flatibus.* Asperis, fœuis. *Virumque Ferrea progenies.* Procreata ex lapidibus ad laborem. Alibi, Vnde homines natu durum genus. *Immissaque fera sylvis.* Hunc ordinem propter Arcadas tenuit, qui se Proselenos esse asserunt, idest antelunam natos: quod & Cicero in Fundaniana commemorat: & Statius qui ait, *Arcades astris lunaque priores.* *Hinc laborem.* Vel frigoris, vel caloris. *Quies.* Tranquillitas. *Et est veris definitio, Celi indulgentia.*

Quod superest, quæcumque premes virgulta per agros
Sparge imo pingui, & multa memor occule terra:
Aut lapidem bibulum: aut squalenteis infode conchas:
Inter enim labentur aqua tenuisque subibit
Halitus, atque animos tollent sata. iamque reperti,
Qui saxo super, atque ingentis pondere testæ
Vrgerent: hoc effusos munimen ad imbras:
Hoc ubi hiulcasiti findit canis astifer arua.

Quod superest. Non quod deest, sed quod sequitur. *Premes.* Demerges, infodies. *Quæcumque virgulta.* Siue de plantariis, siue de arboribus. *Lapidem bibulum.* Qui arenarius vocatur. *Aut squalentes infode conchas.* Concha autem propter admittend. spiramina infodiuntur. Lapis vero arenarius, & propter spiramina, & propter hauriendum humorem, si forte nimius fuerit. *Squalentes.* Sordidas. *Animos tollent.* Sument ab his rebus magnitudinem. *Iamque reperti.* Scilicet diligenteriores. *Effusos munimen ad imbras,* Contra nimias pluuias. *Hiulca.* Nimis caloribus fissa.

Seminibus positis superest dedicere terram,
Sapius ad capita & duros iactare bidentes.
Aut presso exercere solum sub vomere, & ipsa
Flectere luctantes inter vineta iuuencos:
Tum leucis calamos, & ras, hastilia virge:
Fraxineaque aptare sudes, furcasque bicornes.
Viribus eniti quarum, & contemnere ventos
Assuefacti summasque sequi tabulara per vilmos.

Ad capita. Positarum scilicet vitium. *Iactare autem bidentes.* Hoc ad comminuendas pertinet glebas. Dicit autem circumfodiendum esse: & ad ipsa capita plantarum terram adducendam,

& se-

GEORG. II.

15

A & sepius ideo, quia & vento & imbris à capite terra descendit. *Flectere luctantes.* Cum quādā moderationē ducere, ne tenera adhuc virgulta concutiant. *Leuis calamor. Nitidus.* Dicit autem & cannas & virgas radendas, ne ex corticibus rubigo aduersa vitibus possit creari. *Sequī tabulata.* Tabulata sunt rami effusiores & in plana tendentes, non in altiora crescentes.

At dum prima nouis adolescit frondibus astas,
Parcendum teneris, & dum se latet ad auras
Palnes agit laxis per purum immisus habentis:
Ipsa acie falsis nondum tentanda, sed vncis
Carpenda manibus frondes, interque legende.
Inde ubi iam validis amplexæ stirpibus ulmos
B Exierint: tunc strunge comas, tunc brachia ronde:
Ante reformidant ferrum: tum denique dura
Exerce imperia, & ramos compescere flenteis.

Adolescit. Crescit. Per purum. Per aerem, quasi inanem. Ipsa acie falcis nondum tentanda. Si acies
sensus hic est, Teneris adhuc vitibus, non est falcis acies necessaria. si acie, subaudimus virgulta:
vt sit, Ipsa virgulta nondum falcis acie tentanda sunt. Stirpibus. Solidioribus palmitibus, id est
truncis.

Texendæ sepes etiam: & pecus omne tenendum est:
Principiæ dum frondes tenera, imprudensque laborum:
Cui, super indignas hyemes, solēmque potenter,
Sylvestres vri assidue, capreæque sequaces
Illidunt, pascuntur oves, auidæque iuuenca.
Frigora nec tantum cana concreta pruina,
Aut grauis, incumbens scopulis arenib' astas:
Quantum illi nocuere greges, durique venenum
Dentis, & admorsæ signata in stirpe cicatrix.

Frons tenera. Frons vera lectio est. Lucretius. Fonds virasque domos anium. Apud antiquiores

D enim singularis nominatiuus erat frondis: hodie vero & à fronde vnu est nominatiuus frons, sicut etiam lōns à lente, & à lende capitū breuiore pediculo. *Texendæ sepes etiam.*
Alij hic distingunt: alij separant texendæ, sepes etiam & specus omne tenendum. Solemque po-
tem, Intolerabilem, grauem. Indignas autem Hyemes, Sævas. Sylvestres vri. Id est boues agre-
stes, qui in Pirenæo monte nascuntur inter Gallias & Hispanias posito. Sunt autem excepti
elephantis, maiores animalibus cæteris, dicti vri 'χν' ταῦ θρα. id est à montibus. Capreæque se-
quaces Id est persecutrices, seu quod, vites persequantur, vt, Maleæque sequacibus vndis. In-
cumbens scopulus. Etiam saxa caloribus penetrans. Admorsæ. Participium est, ac si diceret abroso.

E Non aliam ob culpam Baccho caper omnibus aris
Ceditur: & veteres ineunt proscenia ludi:
Premiaque ingentes pagos, & compita circum
Thefida posuere: atque inter pocula leti
Mollibus in pratis vntlos saluere per vtres.
Nec non Ausonij Troia gens missa coloni
Versibus incomptis ludunt, risisque soluto:
Oraque corticibus sumunt horrenda cauatis:
Et te Bacche vocant per carmina leta, tibique
Oscilla ex alta suspendunt mollia pinu.

F Non aliam ob culpam. Victimæ numinibus aut per similitudinem, aut per contrarietatem immi-
lantur. Persimilitudinem, vt nigrum pecus Plutoni. Per contrarietatem, vt porca, quæ obest frugi-
bus, Cereri: & Caper qui obest vitib. Libero. Item capra Aesculapio qui est deus salutis, quæ ca-
pra nunquam sine febre sit. Aris autem omnibus non sine causa dixit. Nam cum numinib. cæ-
teris varie pro qualitate regionum sacrificetur, vt Veneri Paphie tantæ de ruie: unde est. Hand

P. VIRGIL.

116

equidem tali me dignor honore. Genitici verò Idest, Romanæ, etiam de victimis; Libero vbi que caput immolarur, quia vites, quæ in honore ipsius fuerant, ab eo comedentur sunt. Iratus Libero pater eum occidi fecit, & ei tolli vtre, in quo mitti vinum fecit pro eius vindicta. Veteres inueniunt profectus ludū. Primi ludi theatrali ex liberalibus nati sunt: Ideo ait, veteres ludi. Prosecuri autem sunt pulpita ante scenam in quibus ludicra exercentur. Pagos & compita circum, Idest, per quadriuia, quæ compita appellantur, ab eo quod multæ viæ in unam confluant. & villas, quæ pagi &c. appellantur, id est à fontibus circa quos villa consueverant conditi. Unde & pagani dicti sunt, quasi ex uno fonte potantes. Compita autem sunt unde ludi compitalitij vocantur. Thesidei, Athenienses, qui primi ludos instituere liberales. Mollibus in præsis vñctos saluere per vires. Vnctos vel oleo vel lexiua. In præsis autem ideo ne laederentur cadentes. Vires verò siebant ad insultationem etiam mortuorum caprorum, ne quid ex his esset quod non sentiret inutile. Saluere. Secundum artem locutus est. Nam Salio salui dicebant: vnde & Ciceron ait, in Miloniana. Cum hic de rheda retecta penula defilisset. Sic etiam ab eo quod est Cano, non cecini, sed canui dicebant, vnde Sallustius, Cornua occanuerunt. Nec non Ausonij Troia gens. Hoc est etiam Romani hæc sacra celebrant & canunt, nam hoc est Versibus incomptis ludum. Idest carminibus. Saturnio metro. compositis, quod ad rhythmuin solum vulgares compone se consueverunt. Horatius Liberasque recurrentes accepta per annos Lusit amabiliter. Risusque soluto. Id est cachinno. Oraque & rictibus sumunt. Quia necesse erat pro ratione sacrorum aliqua ludicra & turpia fieri quibus possit populo risus moueri: qui ea exercebant propter verecundiae remedium hoc adhibuerunt, ne agnoscerentur, ut personas factas de arborum corticibus sumerent. Et te bacche vocans. Hymnos in tuum canunt honorem. Tiliique oscilla. Mollia, pensilia, vt, Pilentis matres in mollibus. Oscillorum autem variae sunt opiniones. Nam alii hanc assertunt fabulam, Icarius Atheniensis pater Erigones, quum acceptum à Libero patre vinum mortalibus indicare, occitus est à rusticis: qui cu n plus æquo potassent, inebrinati venenum se accepisse crediderunt, huius canis est reuerlus ad Erygonem filiam, quæ cum eius comititia vestigia perueniunt ad patris cadaver, laqueo vitam finiuit. Hæc deorum voluntate inter astra relata est, quæ vocat virginem. Canis quoque ille est inter sydera collocatus. Sed post aliquantum tempus Atheniensibus morbus immissus est talis, ut eorum virgines furore quodam compellerentur ad laqueum, responditque oraculum sedari posse pestilentiam illam, si Erigonis, & Icarij cadavera requirerentur: quæ cum diu quæ sita nusquam inuenirentur, ad ostendendam suam devotionem Athenienses, ut etiam in alieno ea quætere viderentur elemento, suspenderunt de arboribus funem: ad quem se tenentes homines hac arque illæ agitant, ut quasi etiam per aerem illorum cadavera querente, viderentur. Sed quum inde plerique caderent, inuentum est ut formas, ad os sui similitudinem facerent, & eas pro se suspensas mouerent. Vnde & oscilla dicta sunt ab eo, quod in his cillerentur, id est mouerent ora, nam cillere est mouere, vnde & furcillæ dictæ sunt, quibus frumenta cillentur. Alij dicunt oscilla membra esse virilia de floribus facta, quæ suspenderebant, per intercolumnia: ita vt in ea homines acceptis clausis personis impingerent, & ea ore cillerent, id est mouerent ad risum populo commouendum. & hoc in Orpheo lectum est. Prædeioribus ramen aliud placet, qui dicunt sacra Liberi patris, ad purgationem animæ pertinere. omnis autem purgatio aut per aquam sit, aut per ignem, aut per aerem: sicut & in sexto ait, Alij panduntur inanes Suspensæ ad ventos, aliis sub gurgite vallo, Infestum elatitur secus: aut exuritur igni. Ut nunc per oscilla genus purgationis, videlicet aeris quod est maximum intelligamus: Nam primum aquæ est, secundum est ignis, tertium aeris.

Hinc omnis largo pubescit vinea fœtu:
Completur vallisque caua, saltusque profundi,
Et quoconque deus circum caput egit honestum.
Ergo rite suum Baccho dicemus honorem
Carmibus patriis: lancesque, & liba feremus:
Et ductus cornu stabit sacer hircus ad aram:
Pinguisque in verubus torrebitim exta columnis.

Hinc omnis largo pubescit vinea fœtu. Post hæc sacra celebrata. Ergo rite suum Baccho dicemus honorem. Iustè igitur Liberi celebribimus sacra. Honestum, Pulchrum. Carmibus patriis. Id est Romana lingua, pleraque enim sacra, pro gentium qualitate: pleraque secundum supnum ritum coluntur, nam hymni Libero apud Græcos græca, apud Latinos latina voce dicuntur. Hymni verò matri deum: ubique propriam, id est Græcam linguam requirunt. Stabat sacer. Placebit. Tunc enim est aptum sacrificium, cum dedicatum animal victimæ patiens inuenitur vnde

A vnde & alibi sic ait, Et statuam ante aras aurata fronte iuuenum. Id est placere faciam. Contra Lucanus, *Discissa fugit ab ara Taurum. Sacer autem execrabilis, vt, Auri sacra fames. In verubus sorribimus extra columnis.* Quia sicut etiam caper est inimicus vitibus, ita eis nocet & corylus. Vnde & ait supra, Néve inter vites corylum sere.

Est etiam ille labor curandis vitibus alter:

Cui nunquam exhausti satis est: namque omne quotannis

Térque quaterque solum scindendum: glebaque versis

Æternum frangenda bidentibus: omne leuandum

Fronde nemus: redu agricolis labor actus in orbem:

Atque in se sua per vestigia volvitur annus.

Et iam olim, seras posuit cum vinea frondes,

Frigidus & sylvis Aquilo decussit honorem:

Iam tum acer curas venientem extendit in annum

Rusticus: & curvo Saturni dente reliquat

Persequitur vitem attondens, fingitque putando.

C *Est etiam ille labor. Iam paulatim rendit ad vitium vituperationem, dicens & infinitum esse earum laborem, vt, Cui nunquam exhausti satis est: & incertum fructum, vt, Et iam maturis metuendis Iupiter vuis, & ipsum etiam fructum perniciolum: vt, & Bacchus & ad culpm caussas dedit. Exhausti satis est. Exhaustionis, finitionis, quod quia asperum visum est, se ad figuram transfluit, & ait *Exhausti, vt Seruantissimus æqui: pro æquitatis. Omne solum. Continens, scilicet vites. Æternum. Semper, perpetuo. Et absolute locutus est.* Leuandum fronde nemus. Relevandum, spoliandum. Omne autem nemus dicit & arborum & vitium. Vnde paulo post dicturus est, Bis vitibus ingravit umbra. Labor actu in orbem. Id est in anni circulum labor se in vicem sequitur rusticorum. Olim. Quandoque. Significat autem finale tempus autumni, generas frondes. Sero cadentes. Tardè enim spoliantur vites frondibus. Frigidus & sylvis aquilo decussit honorem. Varronis hic versus est. Acer. Non quilibet: sed acer & diligens. Curas venientem extendit in annum. Quasi in tempore alieno premeditatur futurum laborem. Et curvo Saturni dente. Id est falce quæ est in eius tutela. Nam Saturnus dicitur patri Cœlo virilia falce amputasse, quæ in mare cadentia Venerem creauerunt: quod ideo singitur, quia nisi humor de cœlo in terras descenderit, nihil creatur. Alij Saturnum deum esse temporum dicunt, quæ sunt falsi, in se recurrunt. Alij vero dicunt Saturnum in progressu nihil nocere, cum retrogradus est, esse pericolosum. Ideoque eum habere falcem in tutela, quod & ipsa protenta nihil valet: retro acta vero, quicquid ei occurrerit fecat. Relictam. Scilicet a se paulo ante defertam. Fingitque putando. Componit. vt, Fingitque premendo.*

E: *Primus humum fodito, primus denecta cremato*

Sarmenta, & vallos primus sub tecla referto.

Postremus merito: bis vitibus ingravit umbra:

Bis segetem densis obducunt sentibus herbe:

Durus vierque labor laudato ingentia rura:

Exiguum colito: necnon etiam aspera rusci

Vimina per sylvam, & ripis fluvialis arundo

Cedunt, incultique exercet cura saliti.

Iam vineta vites: iam falcam arbusta reponunt:

Iam canit extremos effatus vinitor antea,

Solllicitanda tamen tellus: puluisque mouendus:

Et iam maturis metuendus Iuppiter vuis.

Primus humum fodio. Hoc est ad laborem primum te esse conuenit, ultimum ad fructus legendos. Vinum enim factum de vuis immaturis citro aescit: & hoc loco inest vitium vituperatio, quarum fructus aut immaturi collecti depereunt: aut si earum fuerit expectata maturitas, nihilominus pereunt. Nam dicturus est, Et iam maturis metuendus Iuppiter vuis. Et vallos

primus sub tecta refecto. Vicium sustentacula, quæ in nonnullis locis, in tecta portantur, no imbris depereant cito. Metito. Vendemato. Et per hoc dicit maturam vuam debere colligi. Ba vitis ingruit umbra. Vitis & arboris, ut dempta folia solem admittant, quo possint vuæ maturescere. Bi segetem densi obducunt senibus herbe. Semel autumnali, semel vernali tempore. Durus uerque labor. Et vellendarum herbarum & frondium secandarum. Laudato ingentia rura. Exiguum colito. Hoc etiam Cato ait in libris ad filium de agricultura: quod ideo dictum est, vel quia maiores, agros incultos rura dicebant, id est sylvas, & pascua: agrum verò, qui colebatur: ut intelligamus, Laudato ingentes sylvas, colito agrum minorem. vel, quod melius est, quia ait in primo, Alternis idem tonas cessare nouales, Et segnem patiere situ durecere campum: quod fieri non potest nisi fuerint spatia maiora terrarum. nam & Cato, ut diximus, & Cicero in Oeconomicis ob hoc laudant prædia latifundia, vel quod, ut dicit Donatus, etiam non culta præstant aliquid domino. Russi. Russum virgultum est unde vites ligantur. Et commemorat labores qui licet circa alia, tamen pro virtibus excentur. In cultique exercerter. Quasi cu[m] indignatione ait, Caussa virtutum, curæ nos etiam sponte nascentium rerum fatigat. Falem a. r. Paratæ sunt, nec falcam requirunt. Iam cantat extrelos e. u. a. Melius est effoetus legere, quam effos: ut quidam legūt. Et ames alij extrelos vinearum ordines accipiunt: alij macerias quibus vineta clauduntur: quæ macerias sunt de assis, id est siccis lapidibus, unde affæ tibia dicuntur, quibus canitur sine chori voce. Dicuntur autem antæ à lapidibus eminentiæ, vel columæ vltimæ, quibus fabrica sustinetur. & appellantur antæ s. n. n. : ad quam etymologiam erian extrelos ordines vinearum possumus trahere qui ante stant. Hoc autem dicit, Iam cantat rusticus labore finito: tamen deesse non potest quod exercere circa culturam vitium déoeat. vulnusque mouendus. Genus ipsum culturae pulueratio vocatur, quo immunita glebae virtibus applicantur. Maturu[m] metuendus Iuppiter vnu Aér, more suo, cuius varietas plerunque laborem decipit rusticorum. Et tacite videtur admonere, quod in primo aperte dixit sacrificiis tempestates esse pellendas.

Contra, non villa est oleis cultura, neque illa
Procuruam expectant falcam, rastrosque tenaces,
Cum semel hæserunt aruis, aurásque tulerunt.
Ipsa satis tellus, cum dente recluditur unco,
Sufficit humorem, & grauidas cum vomere fruges.
Hoc pinguem, & placitam paci nutritior olimam.
Poma quoque, ut primum truncos sensere valentes,
Et vires habuere suas, ad sydera rapim
Vi propria nituntur, opisque haud indiga nostra.
Nec minus interea fætu nemus omne graueficit.
Sanguineisque inculta rubent auaria baccis.

Non villa. Id est nulla, alij Non villa legunt, id est aliqua: non ut in virtibus nimia. Procuruam expectant falcam. Ut putentur: quod tamen ad curam refertur annueriarum. nam necesse est, E licet tarde, oliuam putari. Rastrosque tenaces. Ad fodiendum scilicet. Quia cum trahitur rastrum per agros, omnem spurciam sècum colligere videtur. Negligentiam autem ferunt oleæ quibus iam creperunt esse valentiores: nam adhuc paruæ nimiam curam requirunt. Aurásque tulerunt. Ferre auras propriæ est assuefcere aeris varietati, quæ obest rebus teneris nimium. Ipsa satu tellus. Hoc dicit, Aratum oliuetum & oleis prodest, & exinde frumento gignuntur. Sufficit humorem. Scilicet subministrat arboribus. Grauidas cum vomere fruges. Cum abundat: nam hoc dicit, Subministra fruges vomere, id est per vomerem. Eanius, effudit voces proprio cum pectore sancto, id est statim post arationem. Hoc. Hæ re. Nutritior autem pro nutri, nam pro actiui imperatiuo præsenti, passiuum futurum posuit. Et vires habuere suas. Quia F tenera virgulta solent religari fustibus validioribus, sicut sùpræ ait de virtibus eniti quarum & contemnere ventos. Fætu nemus omne graueficit. Fætu: id est virilitate: nam omnis virilitas fœtus est. illuc autem tendit laus ista syluarum, ut & probet non mirum esse si & poma & oliuæ sine villa cultura præbeantur, & crescat vitium vituperatio circa quas tantus impenditur labor. Auaria. Secreta nemorum, quæ aues frequentant. Baccas autem sanguineas, accipiunt poma sylvestria. Tendentur

Tendentur cythisi, tadas sylua alta ministrat:
 Pascunturque ignes nocturni, & lunaria fundunt.
 Et dubitant homines serere, atque impendere curas?
 Quid maiora sequar? salices, humilesque genitae,
 Aut ille pecori frondem, aut pastoribus umbram
 Sufficiunt, sepemque satis, & pabula mellis.
 Et iuvat vndantem buxo spectare Cytorum,
 Maricæque picis lucos, iuvat arua videre
 Non rastris hominum, non ulli obnoxia curæ.

B Tendentur cythisi. Virgulta à Cytho insula, ubi abundant nominata. *Am ille.* Id est salices aut genitæ. Multi tamen & tiliæ legunt, ut tria dixerit, Salices, tiliæ, & genitæ. *Vndantem buxo* spectare cytorum. Montem Macedoniam, in quo abundat buxus: quæ vento mota, æstus imitatur vndarum. *Maricæque picis.* A loco in quo abundant pices. *Non ulli obnoxia curæ.* Non debiticia, nihil labori noltro debentia.

C Ipse Caucaso steriles in vertice sylua,
 Quas animosi Euri assiduè franguntque, feruntque,
 Dant alios alia fructus: dant vtile lignum
 Nauigis pinos, domibus cedrosque, cupressosque:
 Hinc radios trinere rotis, hinc tympana plaustris
 Agricola, & pandas ratibus posuere carinas.
 Viminibus salices fecunde, frondibus ulmi.
 At myrtus validis hastilibus, & bona bello
 Cornus: Ityreos taxi curvantur in arcus.
 Nec tiliæ leues, aut torno rasile buxum,
 Non formam accipiunt, ferroque cauantur acuto:
 Necnon & torrentem vndam leuis innatæ almus
 Missa Pado, necnon & apes examina condunt,
 Corticib[us]que cauis, vitoque ilicis aluso.
 Quid memorandum æque Baccheia dona tulerunt?
 Bacchus & ad culpam caussas dedit: ille furentes
 Centauros letho domuit, Rhætumque Photumque,
 Et magno Hylæum Lapithis craterem minantem.

D Ipse Caucaso. Caucasus mons est Scythia, positus hic pro quibuslibet asperimis montibus. Steriles autem ait sylvas comparatione pomiferarum arborum. *Hinc.* De sylvis scilicet: nam de cupresso efficit rotas nullus aut radios. *Trinere.* Tornauere, composuere de torno. *Tympana.* Tæcta vehicularum. *Pandas.* Curvas. *Viminibus salices fecunde.* Legitur & *Fecunda* frondibus ulmi. *At myrtus validis hastilibus.* Alibi, Et pastoralem præfixa cuspidem myrtum. *Et bona bello Cornus.* Apta est enim etiam cornus hastilibus. *Ityreos taxi curvantur in arcus.* Ityreos, hoc est in arcuum Ityreorum similitudinem. *Ityreos aenei dicit Parthicos.* Nec tiliæ leues aut torno rasile buxum. Ordo est, Nec non tiliæ leues aut rasile buxum, torno formam accipiunt. Nec non dicit, hoc est etiam. *Missa Pado;* pro in Padum. Species est pro genere. *Vitoque ilicis aluso.* Cariolæ. Vult autem probare etiam putres arbores habere aliquam utilitatem. Sane pro alueo per Synærisim aluo diximus. *Quid memorandum æque.* Quid similiter laudandum. *Tulerunt.* Dona Liberi: sicut sylæ multa sponte procreantes. Alij *Et* que legunt, ut sit sensus, Quid dicendum est quæ tulerunt, id est attulerunt, ipsa etiam dona Baccheia, ut hoc dicat, Parum est quod vites tantum laborem requirunt, etiam munere eorum caussas præstant furoris. *Ille furentes Centauros.* Atqui in Aeneide ait, Mars perdere gentem Immanem Lapithum valuit. Sed hoc soluit Horatius dicens, *Nec se Mars melius cum Marte confundet Thyonem.* Nam re vera licet irarum caussas Mars habuerit, Lapithæ tamen & Centauri in furorem sunt ebrietate compulsi. Deinde hoc loco Centauros ait in furorem actos a Libero, non Lapithas. *Magno Hylæum Lapithis crasere minantem.* Bonum schema, ita enim pinguntur, quasi poculis bella tractantes.

O fortunatos nimium, sua si bona norint
 Agricolas, quibus ipsa procul discordibus armis
 Fundit humo facilem victum iustissima tellus,
 Si non ingentem foribus domus alta superbis
 Mane salutantum totis vomit edibus undam.
 Nec varios inhiant pulchra testudine postes:
 Illusisque auro vestes, Ephyreaque aera:
 Alba, nec Assyrio fucatur lana veneno:
 Nec casta liquidi corrumpitur usus oltui.
 At secura quies, & nescia fallere vita,
 Dives opum variarum, at lati otia fundis.
 Spelunce, viuque lacus, ac frigida Tempe,
 Mugitusque boum, mollesque sub arbore somni.
 Non absunt illis saltas, ac lustra ferarum:
 Et patiens operum, parvoque affeta iuuentus.
 Sacra deum, sanctique patres, extrema per illos
 Iustitia excedens terris vestigia fecit.

O Fortunatos nimium, sua si bona norint Agricolas. Non est abruptus transitus ad laudem viae rustice: nam ad superiora pertinet, post vituperationem quippe vini, ista quasi consolatio est: per quam ostenditur quantas voluptates rusticis, natura præstiterit. Quod autem Fortunatos nimium ait, non ad fortunam, sed ad fortunæ pertinet quantum: nam hoc dicit, Quantum in re est, maximas eis natura præstitat voluptates: quas si nescirent, essent non fortunati sicut nunc sunt, sed nimium fortunati. Procul discordibus armis. Longe a ciuitatibus, plenis iurgio & rapinis. Iustissima tellus. Proprie. nam si iusta est qui quod accepit reddit, terra virtute iustissima est, quæ maiore sonore semina accepta restituit. Si non ingentem foribus domus alta superbis. Ut etiam in laudem fecit Italiam, non solum vitam laudat rusticam sed etiam contrariam, id est, urbana, vituperat. Nam ista quæ de urbibus dicit, opinabilia sunt bona: non vera, sicut rustica. Multum enim interest inter verum & opinatum malum, seu bonum, Vnde Iuuenalis, Pauci dignoscere possunt Vera bona. Inhiant. Habere desiderant. Et dicimus in hio illam rem. Pulchra testudine. Id est Indica: unde postes ornabantur vel lectuli. Lucanus, Foribus testudinis Indi Terga sedent fulvo macula distincta smaragdo. Illusisque auro vestes. In quibus artifex ludens, auro aliqua depinxerat. Male autem quidam inclinas legunt, Ephyreaque aera. Corinthia, qua laudat etiam Cicero. Nam Ephyrus est Corinthus. Alba, nec Assyrio fucatur lana veneno. Assyrii, populi sunt adiacentes Syria, apud quos primum usus iuuentus est purpuræ. Veneno. Colore. Nec casta liquidi corrumpitur usus oltui. Casta est hebea, de qua fit vnguentum. Mire autem ait Vetus oltui corrumpitur, nam oleum generalem usum habet, quod cum in vnguentum fuerit corruptum, vni rei tantum esse aptum incipit. Et nescia fallere vita. Aut quia innocentes sunt, aut quoniam immobilis est status vitae eorum. Urbani enim fortuna, aut insidiis, aut proscriptione variatur. Latu otia fundis. Fundus dicitur ab eo quod sit rerum omnium fundamentum. Spelunce viuque lacus. Id est bona naturalia, non sicut in urbibus labore equisita, Vnde Iuuenalis, Et speluncas dissimiles voris. Frigida Tempe. Tempe propriæ sunt loca amena Thesalizæ. Abusue cuiusvis loci amoenitas. Mollesque sub arbore somni. usus oltui. Et Hispani viva. Illic saltus. Venationes quæ penitus in urbibus non sunt. Lustra ferarum. Bene ferarum addidit, quoniam sunt in urbibus lustra meretricum. Parvoque aspera. Id est non ut urbana, quæ est legnis & prodiga. Sacra deum, sanctique patres. Duo dicit, Sacra deorum sancta apud illos sunt, sancti etiam parentes. Extrema per illos. Iustitia excedens terris vestigia fecit. Hoc Aratus dicit, Iustitiam primo & in urbibus, postea in agris tantum fuisse: ubi eam inducit loquentem cur abscedat e terris.

Me vero primum dulces ante omnia Musæ,
 Quarum sacra fero ingenti percussus amores,
 Accipiunt, calique vires, & sidera monstrant,
 Desclus solis varios, luna que labores:

Vnde

Vnde tremor terris, qua vi maria alta tumescant
 Obicibus ruptis: rursusque in se ipsa residunt:
 Quid tantum Oceano properent se tinguere soles
 Hyberni, vel qua tardis mora noctibus obfet.
 Sin has ne passim naturae accedere partes,
 Frigidus obfiterit circum praecordia sanguis,
 Rura mihi, & rigui placeant in vallibus amnes.
 Flumina amem, sylvasque inglorius, o ubi campi
 Sperchiusque, & virginibus bacchata Lacenis
 Taygeta: o qui me gelidis in vallibus Hami
 Sifat, & ingenti ramorum protegat umbra.

B

Me vero. Diu quæstum est utrum philosophia, an rusticitas esset vita felicior, vnde nunc dicit primam esse philosophiam: post ipsam rusticam vitam. Suam autem personam pro quounque ponit, sic paulo post, Rura mihi placeant: pro cibilibet. Sic in primo, Non illa quisquam me nocte per altum ire iuvat. In tertio, Nemihī tunc molles sub diuo carpere somnos. Et hoc est quod dicit Horatius in arte poetica, *Hoc amet, hoc spernat promissi carminis author.* Quarum sacra fero. Poeta enim quasi musarum sacerdos est. Cælique vias. Aut artes: vt, Inueni germana viam. Aut certe circulos quibus tydera continentur. *Defectus solu variae.* Atqui uno modo

tantum sol deficere nobis videtur, tunc scilicet cum luna plena e regione eius obfiterit radiis & eos nobis fecerit non videri. Vnde varios accipimus defectus, non quia varia ratione contingant (nam ratio una est, ut diximus) sed quia vel variis temporibus sunt, vel varie: interdum enim duobus, interdum quatuor, interdum pluribus deficit digitis. *Lunaque labores.* Vel errores quia non recta incedit: vel defectus, qui contingunt Luna, quotiens terræ altitudo interueniens radiis solis, eam illuminari non patitur, à quibus dicitur lumen accipere. *Vnde tremor terra.* Variae sunt opiniones. Alij dicunt ventum esse in concavis terra, qui motus etiam terram mouet. Sallustius. *Veni per causam terra citavi,* Lucanus. *Quærentem erumpere ventum credidit.* Alij aquam dicunt generalem sub terris moueri, & similes casas concutere, sicut vas aquæ: ut dicit Lucretius. Alij *eruptam* terram volunt, cuius plerunque Latentes ruinæ, supposita cuncta concutunt. *Qua vi maria alta tumescant Obicibus ruptis.* Alij sic accipiunt, quod ruptis obicibus, id est Calpe & Atlante montibus Hispaniæ & Mauritanici, Oceanus eruperit, & ista fecerit maria, quod non procedit. Si enim hoc esset, non diceret tumescant, sed tumuerunt, quā eruperunt. *Oceani maria,* vnde æstuaria Oceani accipimus, qui per Gallias & Hispanias in infinitū erumpit contempta lege riparum, ad quas rursus recurrat. Cuius rei opiniones Lucanus in primo commenarat, *Tentus ab extremo pelagus sic axe volvet,* *Destitutaque ferens an sydere mota secunda Tethyos, vnda vagi lunaris estuas horis:* *Flammiger an Tisan ut atenes hauriat, vidas: Erigit Oceanum, fluviusque ad sydera tollat.* Quid tantum oceanu properent se tinguere soles Hyberni. Circulorum hoc efficit ratio, ut etiam in Aeneide diximus. *Tardis mora noctibus.* Tarde venientibus, id est æstiuis. *Sin has ne possim naturae accedere partes.* Physicæ philosophia, vnde sunt illa quæ dixit.

E *Frigidus obfiterit circum praecordia sanguis.* Secundum physicos, qui dicunt stultos homines esse frigidioris sanguinis: prudentes, calidi. Vnde & fenes, in quibus iam friget, & pueri in quibus needum calet, minus sapiunt. *inglorius.* Comparisone philosophia. Sic in Aeneide, Et mutas agitare inglorius artes. Non quod nulla gloria medicinæ est, sed quod minor, quam diuinatatis & augurandi, quæ ei Apollo obtulerat munera. ut, Augurium cytharamque dedit, celeresque sagittas. *Sperchiusque.* Fluuius Thessaliciæ. *Taygeta.* Mons Laconum Libero & Baccho sacratus. *Hami.* Montis Thessaliciæ: in quo etiam sunt Tempe.

F

Felix, qui potuit rerum cognoscere causas:
At quemetus omnis, & inexorabile fatum
Subiecit pedibus, strepitumque Acherontis auari.
Fortunatus & ille, deos qui nouit agrestes,
Panaque, Syluanumque senem, Nymphasque sorores.
Illum non populi fasces, non purpurare regum
Flexit, & infidos agitans discordia fratres,
Aut coniurato descendens Dacus ab Istro:
Non res Romana, perituraque regna: neque ille

Aut dolui miserans inopem, aut inuidit habenti.

Quos rami fructus, quos ipsa volentia rura

Sponte tulere sua, capsu, nec ferrea iura,

Insanumque forum, aut populi tabularia videt.

Felix qui potuit rerum cognoscere causas. Repetitio est superioris coloris: nam hoc dicit, Et rustici felices sunt, & qui tribuunt operam philosophiae. Rerum causas. Id est physicam philosophiam. Inexorabile fatum. Alibi, Fortuna omnipotens & ineluctabile fatum. Subi. cit pedibus. Calcauit. Fatum. Ex fato venientia. Acherontis avari. Oannem mundum in mortem trahentis. Deos qui non agrestes. Qui abstinet ciuicis malis, & aut rura habitat, aut cum suis numinibus rura descripsit. Nymphasque sorores. Non Panis vel Syluani: sed inter se iores: vt Aeneos fratres: inter se scilicet. Populi fasces. Honores qui a populo praestantur. Proprietate autem locutus est, ut fasces populi, regnum purpuram diceret. Infidos agitans discord a fratribus. Discordiam posuit pro avaritia. Ab eo quod praeedit id quod sequitur. Infidos autem fratres ideo ait quod avaritia causa dissidenti. Aut coniurato descendens Dacus ab Istro. Id est non eum folicitat coniuratio Barbarorum. Ister autem, fluuius est Scythiae. Nores Romanas, prius uarique regna. Regna scilicet Barbarorum. Nam duo dicit, Rusticum nec Romanum imperium mouet, id est ad ambitum cogit: nec barbarorum regna peritura. Non enim Romano maledixit imperio, licet hoc alii dictum velint ex generali sententia: quod omnis magnitudo imperii periculis subiacet, vnde etiam Iuuenalis ait, Ad generum Ceres sine cede & sanguine pari. Descendunt reges & secundam morte tyrami. Aut doluit in sevans in opem: aut iniuit habenti. Cicero in Tuiculanorum quinto libro hoc tractat, dicens, in quem cadit una mentis perturbatio, posse in eum omnes cadere: sicut potest omni virtute pollere, cui virtus una contigerit, vnde nunc Virgilius noluit rustico assignare misericordiam, ne ei daret etiam ceteras animi passiones, quas nouimus & a bonis, & a malis rebus venire. A bonis opinatis duas: unam presentis temporis, ut gaudium: & unam futuri, ut spem. A malis similiter duas: unam presentis, ut dolorem: & unam futuri, ut metum, quas passiones esse animi non dubium est, vnde & ipsis ait in sexto. Hinc metunt cupiuntque, dolent, gaudentque. Sallustius etiam in Catilinae bello ait, Omnes homines qui de rebus dubiis consultant ab olio, amicitia, ira, atque misericordia vaevos esse decet, nam animus haud facile verum prouidet ubi illa officiantur. Ergo aut secundum Ciceronis tractatum hoc dixit: aut quod abiolutius est, intelligamus ideo rusticum paupertatem, non dolere, quod eam malum esse non credit, sed manus deorum. Lucanus de paupertate, Et manera nondum collecta deum. Est & aliud quod possimus accipere, ideo rusticum nec bonis nec malis alienis moueri, quia eius non intereat, quippe qui ab urbibus est remorus. Ferrea iura, Dura, inexorabilia, immutabilia. Insanumque forum. Litigium. Populi tabularia. Vbi actus publici continentur. Significat autem templum Saturni, in quo & ararium fuerat, & vbi reponerantur acti que fulcebat, liberis faciebant parentes. Iuuenalis, Tolls enim, & titulis actorum aspergere gaudes. Argumenta viri.